



## Daily Current Affairs : 03.12.2022

1. Three Indian origin women, Neelima Kadiyala, Dr Ana Baburamani, and Dr Indrani Mukherjee, have been selected as Australia superstars of STEM 2022.

तीन भारतीय मूल की महिलाएं हैं, नीलिमा कादियाला, डॉ एना बाबूरामनी और डॉ इंद्राणी मुखर्जी को एसटीईएम 2022 के ऑस्ट्रेलिया सुपरस्टार के रूप में चुना गया है।

2. Border Security Force (BSF) celebrated its 58th Raising Day on 01 December 2022. BSF Director General- Pankaj Kumar Singh and Headquarters - New Delhi.

सीमा सुरक्षा बल (BSF) ने 01 दिसंबर 2022 को अपना 58वां स्थापना दिवस मनाया। BSF के महानिदेशक- पंकज कुमार सिंह और मुख्यालय- नई दिल्ली।

3. Prasanth Kumar elected as new president of AAI Prasanth Kumar has been elected as the president of the "Advertising Agencies Association of India" (AAAI).

प्रशांत कुमार एएएआई के नए अध्यक्ष चुने गए प्रशांत कुमार को "एडवर्टाइजिंग एजेंसीज एसोसिएशन ऑफ इंडिया" (एएएआई) का अध्यक्ष चुना गया है।

4. The 53rd "International Film Festival of India" (IFFI) concluded in Goa. The closing ceremony was held at Dr Shyama Prasad Mukherjee Stadium near Panaji.

53वां "इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल ऑफ इंडिया" (IFFI) गोवा में संपन्न हुआ। समापन समारोह पणजी के पास डॉ श्यामा प्रसाद मुखर्जी स्टेडियम में आयोजित किया गया था।

**5.Divya Kala Mela 2022 is being organized from 2nd to 7th December, 2022 at Netaji Subhash Chandra Bose statue near (Kartavya Path), India Gate, New Delhi.**

दिव्य कला मेला 2022 का आयोजन 2 से 7 दिसंबर, 2022 तक नेताजी सुभाष चंद्र बोस की प्रतिमा (कर्तव्य पथ), इंडिया गेट, नई दिल्ली में किया जा रहा है।

**6.World's first Intranasal Vaccine, Bharat Biotech's iNCOVACC has received approval for Covid booster doses from Drugs Controller General of India (DCGI).**

दुनिया की पहली इंटरानेजल वैक्सीन, भारत बायोटेक के आईएनसीओवीएसीसी को ड्रग्स कंट्रोलर जनरल ऑफ इंडिया (डीसीजीआई) से कोविड बूस्टर डोज के लिए मंजूरी मिल गई है।

**7.NITI Aayog recently released an assessment report titled "Carbon Capture, Utilisation, and Storage Policy Framework and its Deployment Mechanism in India".**

नीति आयोग ने हाल ही में "कार्बन कैप्चर, यूटिलाइजेशन एंड स्टोरेज पॉलिसी फ्रेमवर्क एंड इट्स डिप्लॉयमेंट मैकेनिज्म इन इंडिया" शीर्षक से एक मूल्यांकन रिपोर्ट जारी की।

**8.Coca-Cola India (Beverage Company) has partnered with "Adani Digital Labs" (subsidiary of Adani Group) for product sampling and develop deep consumer insights.**

कोका-कोला इंडिया (पेय कंपनी) ने उत्पाद के नमूने लेने और गहन उपभोक्ता अंतर्दृष्टि विकसित करने के लिए "अडानी डिजिटल लैब्स" (अडानी समूह की सहायक कंपनी) के साथ साझेदारी की है।

**9. Wassenaar arrangement is a multilateral export control regime wherein member states exchange information on various issues like transfer of conventional arms.**

वासेनार व्यवस्था एक बहुपक्षीय निर्यात नियंत्रण व्यवस्था है जिसमें सदस्य देश पारंपरिक हथियारों के हस्तांतरण जैसे विभिन्न मुद्दों पर सूचनाओं का आदान-प्रदान करते हैं।

**10. England stamped its aggressive brand of cricket on its first Test in Pakistan in 17 years by amassing a world record 506-4 with four batters smashing hundreds.**

इंग्लैंड ने 17 साल में पाकिस्तान में अपने पहले टेस्ट में क्रिकेट के अपने आक्रामक ब्रांड पर मुहर लगाई, जिसमें चार बल्लेबाजों ने शतक लगाकर 506-4 का विश्व रिकॉर्ड बनाया।

**11. North Kashmir's Bandipora district hosted the first ever winter tribal tourism festival of Kashmir valley which was held at Ketson tribal hamlet of the district.**

उत्तरी कश्मीर के बांदीपोरा जिले ने कश्मीर घाटी के पहले शीतकालीन जनजातीय पर्यटन उत्सव की मेजबानी की, जो जिले के केट्सन आदिवासी बस्ती में आयोजित किया गया था।

**12. Chennai Petroleum Corporation Ltd (CPCL) and Indian Oil Corporation Ltd (IOCL) has signed JV agreement for Rs 31,580 crore refinery at Nagapattinam in Tamil Nadu.**

चेन्नई पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (CPCL) और इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड (IOCL) ने तमिलनाडु के नागापट्टिनम में 31,580 करोड़ रुपये की रिफाइनरी के लिए संयुक्त उद्यम समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

**13.The Jeypore ground gecko, an endemic reptile of India, has been included in Appendix II of the Convention on International Trade in Endangered Species (CITES).**

जेपोर ग्राउंड गेको, भारत का एक स्थानिक सरीसृप, लुप्तप्राय प्रजातियों में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार पर कन्वेंशन (CITES) के परिशिष्ट II में शामिल किया गया है।

**14.The Reserve Bank of India (RBI) has imposed a monetary penalty of Rs 1.25 crore on Zoroastrian Co-operative Bank, Bombay, for non-compliance with RBI directions.**

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने RBI के निर्देशों का पालन न करने के लिए पारसी सहकारी बैंक, बॉम्बे पर 1.25 करोड़ रुपये का मौद्रिक जुर्माना लगाया है।

**15.RRPR Holding, the promoter company of NDTV, has transferred 99.5 per cent of its equity capital to Adani Group-owned Vishwapradhan Commercial Private Limited (VCPL).**

NDTV की प्रमोटर कंपनी RRPR होल्डिंग ने अपनी इक्विटी पूंजी का 99.5 प्रतिशत अडानी समूह के स्वामित्व वाली विश्वप्रधान कमर्शियल प्राइवेट लिमिटेड (VCPL) को हस्तांतरित कर दिया है।

**16.A first ever festival 'Tribal Winter Festival' was organized by Bandipora district, Jammu and Kashmir. Aim: To attract Tourists and to boost employment oppurtunities.**

जम्मू और कश्मीर के बांदीपोरा जिले द्वारा अब तक का पहला त्योहार 'आदिवासी शीतकालीन महोत्सव' आयोजित किया गया था। उद्देश्य: पर्यटकों को आकर्षित करना और रोजगार के अवसरों को बढ़ावा देना।

17.The Reserve Bank of India (RBI) released the "Quarterly Statistics on Deposits and Credit of SCBs: September 2022", on its Database on Indian Economy (DBIE) portal.

भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने भारतीय अर्थव्यवस्था (डीबीआईई) पोर्टल पर अपने डेटाबेस पर "एससीबी की जमा और क्रेडिट पर तिमाही सांख्यिकी: सितंबर 2022" जारी की।

18.State Bank of India approved raising Rs 10,000 crore through infrastructure bonds during the financial year 2023 (FY23) including a greenshoe option of Rs 5,000 crore.

भारतीय स्टेट बैंक ने वित्तीय वर्ष 2023 (FY23) के दौरान इंफ्रास्ट्रक्चर बॉन्ड के माध्यम से 5,000 करोड़ रुपये के ग्रीनशू विकल्प सहित 10,000 करोड़ रुपये जुटाने को मंजूरी दी।

19.The Chipko Movement: A People's History (Permanent Black & Ashoka University) by Shekhar Pathak (translated from Hindi by Manisha Chaudhry) has won the Rs 15 lakh Kamaladevi Chattopadhyay NIF Book Prize 2022.

शेखर पाठक (मनीषा चौधरी द्वारा हिंदी से अनुवादित) द्वारा लिखित "द चिपको मूवमेंट: ए पीपल्स हिस्ट्री" (स्थायी ब्लैक एंड अशोका यूनिवर्सिटी) ने 15 लाख रुपये कमलादेवी चट्टोपाध्याय एनआईएफ बुक प्राइज 2022 जीता है।

20.President has conferred National Awards for outstanding work towards empowerment of persons with disabilities on "International Day of Persons with Disabilities" on 3rd December.

राष्ट्रपति ने 3 दिसंबर को "अंतर्राष्ट्रीय विकलांग व्यक्ति दिवस" पर विकलांग व्यक्तियों के सशक्तिकरण की दिशा में उत्कृष्ट कार्य के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार प्रदान किए हैं।

21.The 12th edition of Agni Yodha, a bilateral exercise between the Singapore Army and the Indian Army, concluded on 30 November at Field Firing Range, Deolali (Maharashtra).

सिंगापुर सेना और भारतीय सेना के बीच द्विपक्षीय अभ्यास अग्नि योद्धा का 12वां संस्करण 30 नवंबर को फील्ड फायरिंग रेंज, देवलाली (महाराष्ट्र) में संपन्न हुआ।

22.Public sector Bharat Heavy Electricals Limited (BHEL) is among the five bidders who have bid to manufacture 200 Vande Bharat trains and maintain them for the next 35 years.

सार्वजनिक क्षेत्र की भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड (बीएचईएल) उन पांच बोलीदाताओं में शामिल है, जिन्होंने 200 वंदे भारत ट्रेनों के निर्माण और अगले 35 वर्षों तक उनका रखरखाव करने के लिए बोली लगाई है।

23.Indian Air Force (IAF) is conducted the Humanitarian Assistance and Disaster Relief (HADR) Exercise 'Samanvay 2022' from 28th to 30th November 2022 at Air Force Station Agra.

भारतीय वायु सेना (IAF) ने 28 से 30 नवंबर 2022 तक वायु सेना स्टेशन आगरा में मानवीय सहायता और आपदा राहत (HADR) अभ्यास 'समन्वय 2022' का आयोजन किया।

24.The United Nations Development Programme (UNDP) is currently implementing initiatives to help people working in India's waste segregation industry to shift to formal economy.

संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (यूएनडीपी) वर्तमान में भारत के अपशिष्ट पृथक्करण उद्योग में काम करने वाले लोगों को औपचारिक अर्थव्यवस्था में स्थानांतरित करने में मदद करने के लिए पहल कर रहा है।

**25.National Pollution Control Day focuses on preventing pollution and raising awareness about the ways we keep exploiting Mother Nature. This day is observed on 2nd December every.**

राष्ट्रीय प्रदूषण नियंत्रण दिवस प्रदूषण को रोकने और माँ प्रकृति का दोहन करने के तरीकों के बारे में जागरूकता बढ़ाने पर केंद्रित है। यह दिन प्रत्येक 2 दिसंबर को मनाया जाता है।

**26.Union Minister for Civil Aviation Jyotiraditya Scindia has launched "Digi Yatra" for 3 airports enables contactless processing of passengers using "Facial Recognition Technology" (FRT).**

केंद्रीय नागरिक उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया ने 3 हवाई अड्डों के लिए "डिजी यात्रा" शुरू की है, जो "चेहरे की पहचान प्रौद्योगिकी" (FRT) का उपयोग करके यात्रियों के संपर्क रहित प्रसंस्करण को सक्षम बनाती है।

**27.The Government of India has decided to illuminate 100 monuments in the country with the G20 logo on 1 December 2022 to mark the first day of India's Presidency of the G-20 group.**

भारत सरकार ने G-20 समूह की भारत की अध्यक्षता के पहले दिन को चिह्नित करने के लिए 1 दिसंबर 2022 को G20 लोगो के साथ देश में 100 स्मारकों को रोशन करने का निर्णय लिया है।

**28.The Government of Uttar Pradesh has appointed the IPS Officer Laxmi Singh as the new Noida Police Chief, making her the first woman officer to head a Police Commissionerate in UP.**

उत्तर प्रदेश सरकार ने आईपीएस अधिकारी लक्ष्मी सिंह को नोएडा का नया पुलिस प्रमुख नियुक्त किया है, जिससे वह यूपी में पुलिस आयुक्तालय की प्रमुख बनने वाली पहली महिला अधिकारी बन गई हैं।

29.The tenure of India's Ambassador to the US,Taranjit Singh Sandhu, has been extended for a year till January 31, 2024 by the government of India. Sandhu was to retire in January 2023.

अमेरिका में भारत के राजदूत तरणजीत सिंह संधू का कार्यकाल भारत सरकार द्वारा 31 जनवरी, 2024 तक एक वर्ष के लिए बढ़ा दिया गया है। संधू जनवरी 2023 में सेवानिवृत्त होने वाले थे।

30.Karnataka State Council for Science and Technology (KSCST) is developing an app-based networking platform called "Patentkart" for commercialisation of Intellectual Property Rights (IPRs).

कर्नाटक स्टेट काउंसिल फॉर साइंस एंड टेक्नोलॉजी (केएससीएसटी) बौद्धिक संपदा अधिकारों (आईपीआर) के व्यावसायीकरण के लिए "पेटेंटकार्ट" नामक एक ऐप-आधारित नेटवर्किंग प्लेटफॉर्म विकसित कर रहा है।

31.Fino payment bank has tied up with protean e- Gov Technologies (Formerly NSDL e-governance Infrastructure Limited) to expand PAN card issuance services in India (especially in rural Areas).

फिनो पेमेंट बैंक ने भारत में (विशेष रूप से ग्रामीण क्षेत्रों में) पैन कार्ड जारी करने की सेवाओं का विस्तार करने के लिए प्रोटीन ई-गवर्नेंस टेक्नोलॉजीज (पूर्व में एनएसडीएल ई-गवर्नेंस इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड) के साथ करार किया है।

32.World Computer Literacy Day 2022 has celebrated on 2nd December. It was started in 2001 by NIIT, a world-famous Indian computer firm.

विश्व कंप्यूटर साक्षरता दिवस 2022 2 दिसंबर को मनाया गया है। इसकी शुरुआत 2001 में विश्व प्रसिद्ध भारतीय कंप्यूटर फर्म NIIT द्वारा की गई थी।



**33. Scientists at the John Innes Centre, Norwich, England in collaboration with an international team of researchers, discovered the new 'reduced height' or semi-dwarf gene called Rht13 of wheat.**

जॉन इन्स सेंटर, नॉर्विच, इंग्लैंड के वैज्ञानिकों ने शोधकर्ताओं की एक अंतरराष्ट्रीय टीम के साथ मिलकर गेहूं के Rht13 नामक नए 'कम ऊंचाई' या अर्ध-बौने जीन की खोज की।

**34. Kalinga institute of industrial Technology has conferred the "rashtriya Khel protsahan puraskar" 2022. The award was presented by president Draupadi murmu to Dr Achyuta Samanta Founder of KIIT and KISS.**

कलिंगा इंस्टीट्यूट ऑफ इंडस्ट्रियल टेक्नोलॉजी ने "राष्ट्रीय खेल प्रोत्साहन पुरस्कार" 2022 प्रदान किया है। यह पुरस्कार राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू द्वारा KIIT और KISS के संस्थापक डॉ अच्युत सामंत को प्रदान किया गया था।

**35. The All India Institute of Medical Sciences (AIIMS) Delhi announced IT outage on November 23 because of a major ransomware attack. The AIIMS servers have been down for more than six consecutive days.**

अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (AIIMS) दिल्ली ने 23 नवंबर को एक बड़े रैंसमवेयर हमले के कारण आईटी आउटेज की घोषणा की। लगातार छह दिन से एम्स का सर्वर डाउन है।

**36. India's first privately designed and operated rocket Launchpad inaugurated at ISRO's Satish Dhawan Space Centre (SDSC) in Sriharikota (AP) designer & operator Agnikul Cosmos (domestic space startup).**

श्रीहरिकोटा (एपी) डिजाइनर और ऑपरेटर अग्निकुल कॉसमॉस (घरेलू अंतरिक्ष स्टार्टअप) में इसरो के सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र (एसडीएससी) में भारत के पहले निजी तौर पर डिजाइन और संचालित रॉकेट लॉन्चपैड का उद्घाटन किया गया।

37. With a view to further strengthen Coast Guard Area east, 840 Sqn (CG), an Indian Coast Guard Advanced Light Helicopter (ALH) Mk-III squadron was commissioned by DG VS Pathaniaon at ICG Air Station, Chennai.

कोस्ट गार्ड एरिया ईस्ट को और मजबूत करने की दृष्टि से, 840 Sqn (CG), एक इंडियन कोस्ट गार्ड एडवांस्ड लाइट हेलीकॉप्टर (ALH) Mk-III स्क्वाड्रन को ICG एयर स्टेशन, चेन्नई में DG VS पठानियान द्वारा कमीशन किया गया था।

38. According to the MEA, India will take chairmanship of the Wassenaar Agreement for a year on January 1st 2023. Jaideep Mazumdar is the permanent representative to the UN International organisation in Vienna.

MEA के अनुसार, भारत 1 जनवरी 2023 को एक साल के लिए वासेनार समझौते की अध्यक्षता करेगा। जयदीप मजूमदार वियना में संयुक्त राष्ट्र अंतर्राष्ट्रीय संगठन के स्थायी प्रतिनिधि हैं।

39. The Himalayan yak has been accepted as a food animal by the scientific panel of Food Safety and Standard Authority of India (FSSAI), after recommendation from the Department of Animal Husbandry and Dairying (DAHD).

भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI) के वैज्ञानिक पैनल द्वारा हिमालयी याक को पशुपालन और डेयरी विभाग (DAHD) की सिफारिश के बाद एक खाद्य पशु के रूप में स्वीकार किया गया है।

40. 23rd "Hornbill Festival" 2022 begins at Naga Heritage Village Kisama in Nagaland. Hornbill Festival is scheduled from 1st December to 10th December 2022.

23वां "हॉर्नबिल फेस्टिवल" 2022 नागालैंड के नागा हेरिटेज विलेज किसामा में शुरू हुआ। हॉर्नबिल महोत्सव 1 दिसंबर से 10 दिसंबर 2022 तक निर्धारित है।

41. The shareholding of Life Insurance Corporation of India (LIC) in 'Bharat Bijlee Limited' got diluted from around 3 lakh to 2 lakh Equity Shares, decreasing its shareholding from 6.695% to 4.54% of the paid-up capital.

'भारत बिजली लिमिटेड' में भारतीय जीवन बीमा निगम (एलआईसी) की शेयरधारिता लगभग 3 लाख से घटकर 2 लाख इक्विटी शेयर हो गई, इसकी चुकता पूंजी का शेयरधारिता 6.695% से घटकर 4.54% हो गई।

42. International Lusophone Festival to be held in Goa Ministry of External Affairs (MEA) in partnership with Indian Council of Cultural Relations (ICCR) and the Goa government will organize the International Lusophone Festival in Goa.

भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद (आईसीसीआर) और गोवा सरकार की साझेदारी में विदेश मंत्रालय (एमईए) गोवा में आयोजित होने वाला अंतर्राष्ट्रीय लुसोफोन महोत्सव गोवा में अंतर्राष्ट्रीय लुसोफोन महोत्सव आयोजित करेगा।

43. Tata Play, formerly also known as Tata Sky, has become the first company to file a confidential DRHP with SEBI for its initial public offering (IPO). Tata group filed Draft Red Herring Prospectus (DRHP) with SEBI, BSE and NSE on November 29.

टाटा प्ले, जिसे पहले टाटा स्काई के नाम से भी जाना जाता था, अपनी आरंभिक सार्वजनिक पेशकश (आईपीओ) के लिए सेबी के साथ एक गोपनीय डीआरएचपी फाइल करने वाली पहली कंपनी बन गई है। टाटा समूह ने 29 नवंबर को सेबी, बीएसई और एनएसई के साथ ड्राफ्ट रेड हेरिंग प्रॉस्पेक्टस (डीआरएचपी) दाखिल किया।

**44.India has taken over the presidency of the United Nations Security Council for the month of December 2022. India has assumed the presidency of the Security Council for the second time in its two-year term as an elected member of the Council.**

भारत ने दिसंबर 2022 के महीने के लिए संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद की अध्यक्षता संभाली है। भारत ने परिषद के निर्वाचित सदस्य के रूप में अपने दो साल के कार्यकाल में दूसरी बार सुरक्षा परिषद की अध्यक्षता ग्रहण की है।

**45.Bank of India raises Rs 1,500 crore through AT-1 bonds. AT1 bonds, also known as perpetual bonds, do not have any fixed maturity but offer relatively higher rates as those are considered quasi-equity instruments with larger risk of investment.**

बैंक ऑफ इंडिया ने एटी-1 बॉन्ड के जरिए 1,500 करोड़ रुपये जुटाए। एटी1 बांड, जिसे स्थायी बांड के रूप में भी जाना जाता है, की कोई निश्चित परिपक्वता नहीं होती है, लेकिन अपेक्षाकृत उच्च दरों की पेशकश करते हैं क्योंकि उन्हें निवेश के बड़े जोखिम वाले अर्ध-इक्विटी उपकरण माना जाता है।

**46.Former India players and national selectors Ashok Malhotra and Jatin Paranjape will join Sulakshana Naik in the three-member Cricket Advisory Committee (CAC) which will be entrusted with the duty of picking the new selection panel.**

भारत के पूर्व खिलाड़ी और राष्ट्रीय चयनकर्ता अशोक मल्होत्रा और जतिन परांजपे तीन सदस्यीय क्रिकेट सलाहकार समिति (CAC) में सुलक्षणा नाइक के साथ शामिल होंगे, जिसे नए चयन पैनल को चुनने की जिम्मेदारी सौंपी जाएगी।

47. Union Minister RK Singh inaugurated the Rural Electrification Corporation Ltd's (REC) Corporate Social Responsibility (CSR) initiative for the procurement, operation and maintenance of ten Mobile Health Clinics (MHC) "Doctor Apke Dwar" in Bhojpur, Bihar.

केंद्रीय मंत्री आरके सिंह ने भोजपुर, बिहार में दस मोबाइल हेल्थ क्लीनिक (एमएचसी) "डॉक्टर आपके द्वार" की खरीद, संचालन और रखरखाव के लिए ग्रामीण विद्युतीकरण निगम लिमिटेड (आरईसी) कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) पहल का उद्घाटन किया।

48. Indian army sudarshan chakra corps conducts "EX SUDARSHAN PRAHAR" in deserts Rajasthan on 30th November. The exercise was attended by Lt Gen AK SINGH, Goc-in-c, southern command Headquarters: New Delhi Motto: services before self-Chief: General Manoj pande.

भारतीय सेना सुदर्शन चक्र कोर ने 30 नवंबर को राजस्थान के रेगिस्तान में "पूर्व सुदर्शन प्रहार" का आयोजन किया। इस अभ्यास में लेफ्टिनेंट जनरल एके सिंह, जीओसी-इन-सी, दक्षिणी कमान मुख्यालय: नई दिल्ली आदर्श वाक्य: स्वयं प्रमुख से पहले सेवाएं: जनरल मनोज पांडे ने भाग लिया।

49. The South African forest minister has approved a MoU with India for 'Project Cheetah'. Once President Cyril Ramaphosa has signs the papers 12 cheetahs will be translocated to Madhya Pradesh's Kuno National Park to join the eight that were shifted from Namibia in September.

दक्षिण अफ्रीका के वन मंत्री ने 'प्रोजेक्ट चीता' के लिए भारत के साथ एक समझौता ज्ञापन को मंजूरी दी है। एक बार जब राष्ट्रपति सिरिल रामाफोसा ने कागजात पर हस्ताक्षर कर दिए, तो सितंबर में नामीबिया से स्थानांतरित किए गए आठ चीतों में शामिल होने के लिए 12 चीतों को मध्य प्रदेश के कूनो नेशनल पार्क में स्थानांतरित कर दिया जाएगा।

50. Ahead of German foreign minister Annalena Baerbock's visit to India in December Germany unveiled a proposal to provide €1 billion (₹8440 crore) for energy transition projects across the country under a bilateral partnership for green and sustainable development.

दिसंबर में जर्मन विदेश मंत्री एनालेना बेयरबॉक की भारत यात्रा से पहले जर्मनी ने हरित और सतत विकास के लिए द्विपक्षीय साझेदारी के तहत देश भर में ऊर्जा संक्रमण परियोजनाओं के लिए €1 बिलियन (₹8440 करोड़) प्रदान करने के प्रस्ताव का अनावरण किया।

